

w Lipsku i Saxonji Tal. 3.—	1.—
w Związku niem. „	4.— 1.10
w Austrii „	7.50 2.50
w Francji, Szwajcarji, Belg. Angl. „	7.—
Turcji i Włoszech Fr. 20.—	7.—

Prenumeratę przyjmują

Agencje Ojczyzny:

w Lipsku: A. Wienbrack,
8 Neumarkt.
w Dreźnie: L. Wolf,
3 Seestraße.
w Brukseli (na Belgję i Anglję):
Charl. Muquardt,
2 Place royale.
w Paryżu: PP. J. N. Janowski,
18 rue des fossés St. Jacques,
i Franc. Thomann,
Rue de la Michaudière, Hôtel Molière.
tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe i Księgarnie w Saxonji i w innych krajach.

OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

OJCZYŻNA wychodzi codziennie wyjąwszy poniedziałki i dni poświęczone.

Listy z pieniędzmi, listy do Redakcji i Ekspedycji (frankowane)

przesyłane być winny pod adresem:

A. Wienbrack,
LEIPZIG.

Redakcja w Lipsku,
8 Neumarkt.

Ogłoszenia (Inseraty)

pryjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jednorazowe umieszczenie 2 n. grosze, za następne po 1 n. groszu.

1864.

Lipsk, Sobota, 2 Lipca.

№ 52.

Lipsk, dnia 1 Lipca.

I.

Sławny ekonomista p. Joseph Garnier w broszurze którą już przytaczaliśmy na tem miejscu „La Question des Paysans en Pologne et les ukases du 2 Mars 1864“ podawszy treść czterech ukazów, powiada: Zaglebiwszy się w tę prawodawczą pracę, widzimy w niej taki chaos i labirynt, tak różnorodny sposób tłumaczenia sobie tychże ukazów, tyle machiawelizmu, że wolimy raczej wytłumaczyć pobieżnie czem będą w naszym rozumieniu owi wójci, ławnicy, soltysi i pisarze, zostawiając każdemu pole wolnej krytyki i rozsądzania treści samych ukazów.

Zebranie gminy wybiera urzędników, decyduje wszystko, słowem administruje, sądzi i rządzi całą gminą, z tem jednak zastrzeżeniem, że 1) wójt gminy także sądzi, rządzi i administruje całą gminę: on czuwa nad jej własnością, rozpisuje podatki, pod jego opieką zostają zakłady publiczne i drogi; 2) że decyzje zebrania mają tylko wtedy powagę uchwały, kiedy zapadły pod prezydencją wójta gminy lub soltysa i w przyszłości połowy przynajmniej właścicieli, mających prawo głosowania. Jeżeli zaś rzecz idzie o nieruchomość gminną, potrzebną jest obecność 2/3 części tych, którzy mają prawo wotowania, aby decyzja zebrania miała sankcję.

Ale prawo tutaj nie orzekło, co się stanie w razie gdyby wójt gminy odmówił zwołania zebrania lub przewodniczenia temuż, lub gdyby wyborcy mając prawo głosowania, odmówili uczestnictwa w rozprawach. Zapewne osobne postanowienie wydanem zostanie w tej kwestji?

Zebranie gminy może wprawdzie zanieść skargę do naczelnika powiatu, ale ten może

rozsądzić według swego widzi mi się, według humoru, w jakim w daną chwilę znajdować się będzie, albo też może zdać raport gubernatorowi przeciwko nieograniczonej władzy, na którą nikt głosu podnieść nie może.

Zobaczmy teraz jaka autonomja nadana została zebraniu gminy.

Do zebrań należeć nie mogą: 1) miejscowi sędziowie pokoju; 2) proboszcze i inni duchowni; 3) urzędnicy policji powiatowej, gdyby nawet byli właścicielami nieruchomości; 4) osoby będące pod sądem za przestępstwa i wykroczenia, jako też osoby zostające pod dozorem policyjnym. A zatem wszyscy co umieją czytać i pisać i którzyby stanowili inteligencję w zebraniu zostali usunięci. Ukaz nawet raczył przestrzedz, że ktokolwiek z powyżej przytoczonych osób poważyłby się wejść do sali w czasie obradowania, oddanym będzie pod sąd. Ponieważ zaś zebrania odbywają się w kraju zostającym od wielu lat pod prawami stanu wojennego, nieszczęśliwy, przekraczający próg sali obradowań, będzie rozstrzelany lub powieszony!

Ale nie rozpaczajmy — element nauki, inteligencji będzie godnie reprezentowany w łonie zebrania, miejsca bowiem dziedziców i proboszczów wiejskich, którzy naturalnie zostają pod dozorem policyjnym, zabiorą tam oficerowie i wojskowi moskiewscy różnego stopnia, a to na mocy mandatów wręczonych tymże dla wprowadzenia w wykonanie prawa z dnia 2go Marca 1864.

Zaprawdę! czytając podobne absurda, człowiek mimowolnie sam siebie zapytuje: czy to rzeczywistość, czy to zwodniczy sen tylko? W jaki sposób np. odbywać się będzie głosowanie, prawo

nie nie mówi; nie zapomniano jednak wspomnieć, że decyzje w kwestjach większej wagi, dotyczących całej gminy, bez żadnego tłumaczenia powinny być wniesione pod oddzielną rubrykę.

Wreszcie dodajmy, że ani zebranie, ani ograniczona liczba wybranych delegowanych nie stanowią w sprawach gminy, ale ogół wyborców, którego liczba zależy od ludności miejscowej, a co gorsza od widzi mi się naczelnika wojennego. Są miejscowości, gdzie liczba włóścian wyborców dochodzić może do 1500 osób, z których żadna łącznie z prezesem, niema nawet elementarnego wykształcenia.

II.

To wszystko cośmy powiedzieli wyżej o nieograniczonej władzy, której używa zebranie w administracji gminnej, stosuje się jeszcze więcej do wójta. Będzie to jedna z najważniejszych osobistości w gminie.

On łączy w sobie potrójną władzę, to jest: ustawodawczą, wykonawczą i sądową. On jest stróżem i zarazem panem wolności osobistej wszystkich mieszkańców stałych lub czasowych w gminie swojej, on sporządza protokoły, składa raporta, koresponduje ze wszystkimi władzami, ogłasza prawa i rozporządzenia, czuwa nad utrzymaniem dróg i mostów, pobiera podatki, utrzymuje księgi, prezyduje na sądzie gminnym i na zebraniu, jednym słowem administruje całą gminę, co wszakże nie przeszkadza temu, że on czytać i pisać nie umie i że może nie umieć. Dla tego też właśnie wolno mu jest najać pisarza, lub urządzić korespondencję w sposób jaki uzna za najkorzystniejszy.

Na tem miejscu należy nadmienić, że ukaz

POLSKA I MOSKWA

PAMIĘTNIK ***

zaczęty 186 . . .

(Dokończenie).

Rządowe moskiewskie pieniądze wpływy na dziennikarstwo europejskie działały. Niektóre gazety niemieckie i nawet francuzkie, powtarzały za Moskwą jak pacierz za panią matką, o socjalnym ruchu na Rusi. Car chciał, aby zachodnie państwa, nie zbadały całej surowości ruchu i nie korzystały z niego. Udało się dyplomacji moskiewskiej.

Za to podburzanie chłopstwa przeciwko szlachcie wcale się nie powiodło. Jakkolwiek lud ciemny książkowo na Rusi, ma wiele rozsądku prostego, nie widział emisariuszów polskich i zrozumiał, że panowie nie uzbrajali by szlachty czynszowej, chyba przeciwko Moskwie.

Na obszernej jej przestrzeni Kijowskiej gubernji, włóścianie rządzili. — Od ludzi których umysł od urodzenia skierowany do roli, ograniczony rolnym i domowym przemysłem, trudno było wymagać, aby czem innem się zajęli, dostawszy władzę w ręce. Ruch więc cały ograniczył się urządzaniem stosunków klasy rolniczej. Praca wszędzie się oswoodziła. Pracowano na swoich polach gromadami, na pańskich ogółem. Scisła sprawiedliwość i poszanowanie cudzej własności, przestrzegane były. Warty włóściańskie snuły się po polach, aby na nich nikomu żadna szkoda nie zaszła. Lud ten Rusi — dziecięce wiekowe, — ze swobodą, w rękę jak dziecko do swawoli ją zwrócił, ale jak dziecko, nieszkodliwą swawolą się bawił. Ani jednego morderstwa, ani jednego kalectwa nigdzie się nie

dopuszczono. Za tyloletnie uciemiężenie przez popów, urzędników, zemścił się po dziecinemu. — Schwytani popi jak kozy dla bród swych tak przewani, pędzeni byli na jarmark na sprzedaż — a później oswoodził. Albo, jako ludzie brudni, bywali umywani w kałużach przydrożnych. To samo z urzędnikami administracji się działo. Z panami zgoda — „przymierze“ — jak powiadał poczciwy włóścianin. — Chcieli mieć zaufanie i wiarę panów. — W pewnej wsi nie dalekiej od Biało-Cerkwi, rządca przerażony ruchem włóściańskim, ogłupiały ciągłymi postrachami rzezi, podszeptywanej przez rząd, porzucił żonę i dzieci i dom i umknął do Biało-Cerkwi. Włóścianie na drugi dzień, zaprzęgli własne konie do powozu rządcy, posadzili do niego żonę i dzieci i zawieźli mu rodziców, oświadczając, że to zrobili, aby go uspokoić o los jej, ale mu radzą i proszą by wrócił do wsi i gospodarzył w niej — naznaczali mu nawet większe wynagrodzenie, niżli pobierane od hr. Branickich, jako człowiekowi, którego znają charakter i zdolności gospodarskie. — Rządca powrócił i niedoznał najłżejszej przykrości, od zbuntowanych włóścian, przeciwnie oświadczył, na później czynionem żeń śledztwie, iż nigdy lepiej gospodarstwa nie mógł prowadzić, jak w owych dniach wolności włóściańskiej.

O porządku robocizny gospodarskiej i o bezpieczeństwie osób i mienia, wszyscy obywatele, świadczący w komisji śledczej, dawali jak najlepsze świadectwo.

Przeciwko chłopstwu, świadkami tylko stawali popi i urzędnicy Moskale.

Po dwunastu dniach — chłopstwo zupełnie się urządziwszy, nie wiedziało co począć. Myśli obywa-

telstwa wcale nie mogli urzeczywistnić. Szerząca się wieść o ciągnięciu wojska, budziła w nich chęć oporu, ale nie wiedzieli jak dać sobie radę. Tłumnie więc szli w pole — mężowie, niewiasty — dzieci — bez broni, opierając się na tem, że „Gromada wielki człowiek“ i że wojsko w obec woli tłumy nic nie pomoże, byli w polu, jakby wyglądając, że tam ku nim zbiegnie jako pomoc, ktoś co ich nauczy, jak dalej działać, jak obronić już zdobyte. Niestety na próżno.

Na czternasty dzień zarządów chłopskich, tłum włóścian do 6000 stał w polu, gdy ujrzał zbliżające się oddziały wojsk moskiewskich, około 3000 ludzi, przy dwóch działach.

Wojska zbliżywszy się na doniosłość głosu, stanęły w szyku bojowym. Dowódca zbliżył się do tłumy. „Czego zebraliście się?“ zapytał.

— Chcemy woli! odpowiedzieli gwarnie.

— Nie będziecie jej mieli — odpowiedział dowódca, do domów, precz, rozejść się!

— Nie rozejdziemy się, chyba z wola! wołali włóścianie.

Dowódca kazał dać ognia, ale pustymi nabojami. Huk paru tysięcy karabniów i dwóch harmat, wstrząsnął powietrzem, dym zaćmił przestrzeń.

Przebrzmiało, — dym się rozwiął. — Chłopstwo stało nieporuszone — blade — ale wytrwałe. Spojrzeli włóścianie po sobie — nikt nie padł, nigdzie nie było słyhać jęku.

Jakaś niewiasta z ludu wonczas zawołała na głos:

Nasza sprawa Boża! Patrzcie i kule nawet nas nie biorą! — „(Z namy Boh, dywy i pula nas nebere.“)

